

2026年3月期（2025年9月11日～2026年3月10日）決算短信

2026年4月23日

ファンド名 iFreeETF NASDAQ100 インバース 上場取引所 東証
 コード番号 2842
 連動対象指標 NASDAQ100インバース指数
 主要投資資産 親投資信託受益証券、株価指数先物取引
 売買単位 1口
 管理会社 大和アセットマネジメント株式会社 URL <https://www.daiwa-am.co.jp/>
 代表者名 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐野 径
 問合せ先責任者 (役職名)ディスクロージャー部長 (氏名)川根 浩志 TEL 0120-106212

有価証券報告書提出予定日 2026年 6月 3日
 分配金支払開始日 分配金の支払いは行いません。

I ファンドの運用状況

1. 2026年3月期の運用状況（2025年9月11日～2026年3月10日）

(1) 資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計(純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年 3月期	1,372	(56.8)	1,045	(43.2)	2,417	(100.0)
2025年 9月期	1,602	(54.7)	1,326	(45.3)	2,928	(100.0)

(2) 設定・交換実績

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	交換口数(③)	当計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
2026年 3月期	194	64	92	167
2025年 9月期	192	166	163	194

(3) 基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	1口当たり基準価額 (③/当計算期間末発行済口数)
	百万円	百万円	百万円	円
2026年 3月期	2,437	19	2,417	14,465.5
2025年 9月期	3,109	180	2,928	15,047.3

(4) 分配金

	1口当たり分配金
	円
2026年 3月期	0
2025年 9月期	0

(注) 分配金は売買単位当たりの金額

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 ② ①以外の変更 無

II 財務諸表等

(1) 【貸借対照表】

	第7期 2025年9月10日現在 金額(円)	第8期 2026年3月10日現在 金額(円)
資産の部		
流動資産		
コール・ローン	1,053,521,347	710,004,360
親投資信託受益証券	1,602,424,510	1,372,120,760
派生商品評価勘定	176,088	24,615,927
差入委託証拠金	453,233,588	330,906,386
流動資産合計	3,109,355,533	2,437,647,433
資産合計	3,109,355,533	2,437,647,433
負債の部		
流動負債		
派生商品評価勘定	167,874,708	8,571,533
未払金	339,401	291,758
未払受託者報酬	773,912	697,411
未払委託者報酬	10,835,298	9,764,257
その他未払費用	751,008	584,634
流動負債合計	180,574,327	19,909,593
負債合計	180,574,327	19,909,593
純資産の部		
元本等		
元本 ※1	5,214,741,296	4,477,961,296
剰余金		
期末剰余金又は期末欠損金(△) ※2	△2,285,960,090	△2,060,223,456
(分配準備積立金)	△94,593,175	△94,786,985
元本等合計	2,928,781,206	2,417,737,840
純資産合計	2,928,781,206	2,417,737,840
負債純資産合計	3,109,355,533	2,437,647,433

(2) 【損益及び剰余金計算書】

	第7期 自2025年3月11日 至2025年9月10日 金額(円)	第8期 自2025年9月11日 至2026年3月10日 金額(円)
営業収益		
受取利息	2,143,552	2,295,383
有価証券売買等損益	3,417,728	3,636,750
派生商品取引等損益	△392,162,417	△127,313,117
為替差損益	△4,267,752	3,085,106
その他収益 ※1	6,965,373	5,582,126
営業収益合計	△383,903,516	△112,713,752
営業費用		
受託者報酬	773,912	697,411
委託者報酬 ※2	10,835,298	9,764,257
その他費用 ※3	1,439,648	1,261,446
営業費用合計	13,048,858	11,723,114
営業利益又は営業損失(△)	△396,952,374	△124,436,866
経常利益又は経常損失(△)	△396,952,374	△124,436,866
当期純利益又は当期純損失(△)	△396,952,374	△124,436,866
期首剰余金又は期首欠損金(△)	△1,623,264,666	△2,285,960,090
剰余金増加額又は欠損金減少額	1,254,787,200	1,146,528,400
当期一部交換に伴う剰余金増加額 又は欠損金減少額	1,254,787,200	1,146,528,400
剰余金減少額又は欠損金増加額	1,520,530,250	796,354,900
当期追加信託に伴う剰余金減少額 又は欠損金増加額	1,520,530,250	796,354,900
分配金 ※4	-	-
期末剰余金又は期末欠損金(△)	△2,285,960,090	△2,060,223,456

(3) 【注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

区分	第8期 自 2025年9月11日 至 2026年3月10日	
	1. 有価証券の評価基準及び評価方法	親投資信託受益証券 移動平均法に基づき、時価で評価しております。 時価評価にあたっては、親投資信託受益証券の基準価額に基づいて評価しております。
2. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法	(1)先物取引 個別法に基づき、原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、原則として、計算日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場によっております。 (2)為替予約取引 個別法に基づき、原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、原則として計算日の対顧客先物売買相場において為替予約の受渡日の仲値が発表されている場合には当該仲値、受渡日の仲値が発表されていない場合には発表されている受渡日に最も近い前後二つの日の仲値をもとに計算しております。	
3. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項	外貨建取引等の処理基準 外貨建取引については、「投資信託財産の計算に関する規則」(平成12年総理府令第133号)第60条に基づき、取引発生時の外国通貨の額をもって記録する方法を採用しております。但し、同第61条に基づき、外国通貨の売却時において、当該外国通貨に加えて、外貨建資産等の外貨基金勘定及び外貨建各損益勘定の前日の外貨建純資産額に対する当該売却外国通貨の割合相当額を当該外国通貨の売却時の外国為替相場等で円換算し、前日の外貨基金勘定に対する円換算した外貨基金勘定の割合相当の邦貨建資産等の外国投資勘定と、円換算した外貨基金勘定を相殺した差額を為替差損益とする計理処理を採用しております。	

(貸借対照表に関する注記)

区分	第7期 2025年9月10日現在	第8期 2026年3月10日現在
	1. ※1 期首元本額	5,147,761,296円
期中追加設定元本額	4,447,472,000円	1,728,084,000円
期中一部交換元本額	4,380,492,000円	2,464,864,000円
2. 計算期間末日における受益権の総数	194,638口	167,138口

区分	第7期 2025年9月10日現在	第8期 2026年3月10日現在
3. ※2 元本の欠損	貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は2,285,960,090円であります。	貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は2,060,223,456円であります。

(損益及び剰余金計算書に関する注記)

区分	第7期 自2025年3月11日 至2025年9月10日	第8期 自2025年9月11日 至2026年3月10日
1. ※1 その他収益	デリバティブ取引に係る証拠金利息であります。	デリバティブ取引に係る証拠金利息であります。
2. ※2 投資信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用	2,333,211円	2,102,707円
3. ※3 その他費用	主に、対象指数の商標の使用料であります。	主に、対象指数の商標の使用料であります。
4. ※4 分配金の計算過程	当計算期間中に計上した受取配当金、配当株式、受取利息及びその他収益金から支払利息を控除した当期配当等収益額(12,372,186円)及び分配準備積立金(△93,916,503円)の合計額から、経費(13,048,858円)を控除して計算される分配対象額は0円(10口当たり0円)であり、分配を行っておりません。	当計算期間中に計上した受取配当金、配当株式、受取利息及びその他収益金から支払利息を控除した当期配当等収益額(11,529,304円)及び分配準備積立金(△94,593,175円)の合計額から、経費(11,723,114円)を控除して計算される分配対象額は0円(10口当たり0円)であり、分配を行っておりません。

(金融商品に関する注記)

I 金融商品の状況に関する事項

区分	第8期 自2025年9月11日 至2026年3月10日
1. 金融商品に対する取組方針	当ファンドは、「投資信託及び投資法人に関する法律」第2条第4項に定める証券投資信託であり、投資信託約款に規定する「運用の基本方針」に従っております。
2. 金融商品の内容及びリスク	当ファンドが保有する金融商品の種類は、有価証券、デリバティブ取引、金銭債権及び金銭債務等であり、その詳細をデリバティブ取引に関する注記及び附属明細表に記載しております。なお、当ファンドは、親投資信託受益証券を通じて有価証券に投資しております。 これらの金融商品は、価格変動リスク等の市場リスク、信用リスクおよび流動性リスクに晒されております。 投資信託約款の運用の基本方針に規定する投資成果を得ることを目的として、当該規定に従ってわが国の金融商品取引所(外国の取引所)における株価指数先物取引を利用しております。また、外貨建資産について為替変動リスクを回避すること、および外貨建資産の売買代金等の受取りまたは支払いを目的として、投資信託約款に従って為替予約取引を利用しております。
3. 金融商品に係るリスク管理体制	複数の部署と会議体が連携する組織的な体制によりリスク管理を行っております。信託財産全体としてのリスク管理を金融商品、リスクの種類毎に行っております。
4. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明	金融商品の時価の算定においては、一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等に拠った場合、当該価額が異なることもあります。 デリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

II 金融商品の時価等に関する事項

区分	第8期 2026年3月10日現在
1. 金融商品の時価及び貸借対照表計上額との差額	金融商品はすべて時価で計上されているため、貸借対照表計上額と時価との差額はありません。
2. 金融商品の時価の算定方法	(1)有価証券 重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。 (2)デリバティブ取引 デリバティブ取引に関する注記に記載しております。 (3)コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務等 これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額を時価としております。

(有価証券に関する注記)

売買目的有価証券

種類	第7期 2025年9月10日現在	第8期 2026年3月10日現在
	当計算期間の損益に 含まれた評価差額 (円)	当計算期間の損益に 含まれた評価差額 (円)
親投資信託受益証券	2,959,138	2,841,168
合計	2,959,138	2,841,168

(デリバティブ取引に関する注記)

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

1. 株式関連

種類	第7期 2025年9月10日現在				第8期 2026年3月10日現在			
	契約額等 (円)	うち 1年超	時価 (円)	評価損益 (円)	契約額等 (円)	うち 1年超	時価 (円)	評価損益 (円)
市場取引								
株価指数 先物取引								
売建	2,791,236,984	-	2,958,389,683	△167,152,699	2,462,053,942	-	2,443,934,866	18,119,076
合計	2,791,236,984	-	2,958,389,683	△167,152,699	2,462,053,942	-	2,443,934,866	18,119,076

(注)

1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。

原則として計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場
で評価しております。このような時価が発表されていない場合には、計算期間末日に最も近い
最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。

3. 契約額等には手数料相当額を含んでおりません。また契約額等及び時価の邦貨換算は計算期間
末日の対顧客電信売買相場の仲値で行っております。

4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

2. 通貨関連

種類	第7期 2025年9月10日現在				第8期 2026年3月10日現在			
	契約額等 (円)	うち 1年超	時価 (円)	評価損益 (円)	契約額等 (円)	うち 1年超	時価 (円)	評価損益 (円)
市場取引以外の取 引								
為替予約取引								

iFreeETF NASDAQ100 インバース (2842) 2026年3月期決算短信

種類	第7期 2025年9月10日現在				第8期 2026年3月10日現在			
	契約額等		時価 (円)	評価損益 (円)	契約額等		時価 (円)	評価損益 (円)
	(円)	うち 1年超			(円)	うち 1年超		
売建	347,419,861	-	347,966,080	△546,219	346,106,543	-	348,181,225	△2,074,682
アメリカ・ドル	347,419,861	-	347,966,080	△546,219	346,106,543	-	348,181,225	△2,074,682
買建	62,895,407	-	62,895,705	298	-	-	-	-
アメリカ・ドル	62,895,407	-	62,895,705	298	-	-	-	-
合計	410,315,268	-	410,861,785	△545,921	346,106,543	-	348,181,225	△2,074,682

(注) 1. 時価の算定方法

(1) 計算期間末日に対顧客先物売買相場の仲値が発表されている外貨については、以下のように評価しております。

- ① 計算期間末日において為替予約の受渡日の対顧客先物売買相場の仲値が発表されている場合は、当該為替予約は当該仲値で評価しております。
- ② 計算期間末日において為替予約の受渡日の対顧客先物売買相場の仲値が発表されていない場合は、以下の方法によっております。
 - ・ 計算期間末日に為替予約の受渡日を超える対顧客先物売買相場が発表されている場合には、発表されている先物相場のうち当該日に最も近い前後二つの先物相場の仲値をもとに計算したレートを用いております。
 - ・ 計算期間末日に為替予約の受渡日を超える対顧客先物売買相場が発表されていない場合には、当該日に最も近い発表されている対顧客先物売買相場の仲値を用いております。

(2) 計算期間末日に対顧客先物売買相場の仲値が発表されていない外貨については、計算期間末日の対顧客電信売買相場の仲値で評価しております。

2. 換算において円未満の端数は切り捨てております。
3. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

(関連当事者との取引に関する注記)

第8期 自 2025年9月11日 至 2026年3月10日
市場価格その他当該取引に係る価格を勘案して、一般の取引条件と異なる関連当事者との取引は行なわれていないため、該当事項はありません。

(1口当たり情報)

	第7期 2025年9月10日現在	第8期 2026年3月10日現在
1口当たり純資産額	15,047.3円	14,465.5円
(10口当たり純資産額)	(150,473円)	(144,655円)